munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2026

A

 Exma. Sra. Vereadora

 IVONETE LACERDA ASSIS

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhora Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa.,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja

encaminhada a presente INDICAÇÃO à Secretaria Municipal de Obras, para

que sejam realizados serviços de saibro, concretagem e melhorias em toda

a extensão da estrada, tendo em vista as condições precárias em que a

mesma se encontra.

A presente indicação se faz necessária, pois a referida estrada encontra-se em

estado crítico, com grande acúmulo de lama, chegando a aproximadamente

40 cm de profundidade, assim como deslizamentos de terra e barrancos, o

que tem dificultado severamente o tráfego de veículos e colocado em risco a

segurança dos usuários.

Ressalta-se que diversas visitas já foram realizadas ao local, bem como que

inúmeros moradores solicitam melhorias desde o início do mandato, no

ano de 2025, sem que até o momento tenham sido adotadas soluções

definitivas.

Trata-se de uma estrada de fluxo intenso, de grande importância para a

comunidade, uma vez que é via essencial para o deslocamento dos

moradores e também impulsiona o comércio local, sendo fundamental para a

economia da região.

Diante disso, solicita-se a adoção de medidas efetivas, como saibragem,

concretagem e demais melhorias estruturais, a fim de garantir melhores

condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida à população.

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

Informa-se, ainda, que segue anexo abaixo-assinado, demonstrando a

mobilização e a reivindicação dos moradores pela execução das referidas

melhorias.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 08 de janeiro de 2026.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG